
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2012

51367502/RONALDO JORGE DA SILVA LIMA (GEOLOGO/
GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 06/12/2012
58982811/SOLANGE SANTOS ARAUJO DA SILVA VILAÇA 
(GEOLOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 
06/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461620

PORTARIA: 2849/2012
Objetivo: ACOMPANHAR AS AÇÕES DO PROJETO 
FLORESTABILIDADE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PÁRÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572341301/LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO (ENG. 
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 01/12/2012
541915613/RENATO PEREIRA CHAVES (ENG. AGRONOMO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 01/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461650

PORTARIA: 2848/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE LICITAÇÃO 002/2012, QUE OCORRERÁ 
NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571742963/SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA 
(PEDAGOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 
21/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461683

PORTARIA: 2861/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR LICENCIAMENTO DE PMFS; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASIL NOVO/PA - Brasil
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58881581/CASSIO POLLA (TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 
09/12/2012
58922011/JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
03/12/2012 a 09/12/2012
58992111/WELLINTON VITOR DE SOUSA (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 09/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461148

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2766 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 de 
24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor MARIO 
SERGIO SANTOS NASCIMENTO Id. Funcional nº. 51095582, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, para o exercício do 
cargo efetivo de SOCIÓLOGO, conforme processo nº. 2011/304445.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461156

PORTARIA Nº 2780/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1817/2011-GAB/SEMA 
de 19/08/2011, publicada no DOE 31985 de 25/08/2011 que 
Homologou a Avaliação Especial de Desempenho realizada no 
período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício da servidora 
ANA PAULA DANTAS DE MIRANDA, matrícula nº 572002991, 
ocupante do cargo de Assistente administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461166

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2770 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 de 
24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora ANA 
PAULA DANTAS DE MIRANDA Id. Funcional nº. 572002991, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para o exercício 
do cargo efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, conforme 
processo nº. 2011/315539.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461172

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2755 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 de 
24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
MARCELLO GAMA ANDRADE Id. Funcional nº. 571943701, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, para o exercício 
do cargo efetivo de AUXILIAR OPERACIONAL, conforme processo 
nº. 2012/491114.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461175

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2772 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado   no Diário O?cial nº. 32083 de 
24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
ANNE SUELLEN OLIVEIRA PINTO Id. Funcional nº. 572153351, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para o exercício 
do cargo efetivo de TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE, 
conforme processo nº. 2011/286533.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461176

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2754 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 de 
24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho que 
considerou aprovado no estágio probatório o servidor ROSEMBERG 
SILVA DE SOUZA Id. Funcional nº. 571754191, a contar da data 
em que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-o 
estável obtendo o conceito BOM, para o exercício do cargo efetivo 
de AUXILIAR OPERACIONAL, conforme processo nº. 2011/327251.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 19 DE NOVEMBRO DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461092

PORTARIA Nº 2775/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n°249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 645/2011-GAB/SEMA de 26/04/2011, 
publicada no DOE 31929 de 03/06/2011, o servidor JOSÉ LUIZ 
SOUSA RODRIGUES, matrícula nº 571972151, ocupante do 
cargo de Economista, tornando sem efeito a Homologação da 
Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24 
(vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461102

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2762 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 de 
24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor JOSÉ 
LUIZ SOUZA RODRIGUES Id. Funcional nº. 571972151, a contar da 
data em que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-o 
estável obtendo o conceito BOM, para o exercício do cargo efetivo 
de ECONOMISTA, conforme processo nº. 2012/488213.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 19 DE NOVEMBRO DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461104

PORTARIA Nº 2781/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 3468/2010-GAB/SEMA de 05/11/2010, 
publicada no DOE 31789 de 11/11/2010, a servidora SORAYA 
TATIANA MACEDO ALVES, matrícula nº 541862462, ocupante 
do cargo de Biólogo, tornando sem efeito a Homologação da 
Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24 
(vinte e quatro) meses de exercício da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente


